
























Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019011600095

95

Nº 11, quarta-feira, 16 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 230785317201851. Objeto: Aquisição de produtos químicos para manutenção de água
das piscinas do Centro Natatório da ESEFID da UFRGS.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 16/01/2019
das 08h30 às 11h30 e das 12h00 às 17h30. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar Delit, Farroupilha
- Porto Alegre/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153114-5-00004-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 16/01/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 29/01/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCELO UTZ ASCONAVIETA
Diretor Divlic

(SIASGnet - 15/01/2019) 153114-15235-2019NE800109

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 880917/2018, Nº Processo: 23078008500201829, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, Convenente: FUNDACAO DE APOIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS CNPJ nº 74704008000175, Objeto: PROJETO DE
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES E DA
INFRAESTRUTURA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO NA FACULDADE DE VETERINÁRIA,
Valor Total: R$ 738.432,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2018 - R$ 30.768,00; 2019 - R$ 369.216,00; 2020 - R$
338.448,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE809292, Valor: R$ 11.000,00,
PTRES: 108345, Fonte Recurso: 8250153317, ND: 33503904, Vigência: 20/12/2018 a
20/12/2020, Data de Assinatura: 20/12/2018, Signatários: Concedente: RUI VICENTE
OPPERMANN CPF nº 148.516.100-25, Convenente: SERGIO NICOLAIEWSKY CPF nº
004.315.830-72.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 23078535574201833 . Objeto: Aquisição de Fornecimento de gás natural
canalizado. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Aprovado conforme parecer da procuradoria
nº0020/2019/PF-UFRGS/PGF/AGU declaração de Dispensa em 07/01/2019. EDY ISAIAS
JUNIOR. Superintendente de Infraestrutura.. Ratificação em 14/01/2019. HELIO HENKIN.
Pró-reitor de Planejamento e Administração.. Valor Global: R$ 367.862,40. CNPJ
CONTRATADA : 72.300.122/0001-04 COMPANHIA DE GAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL.

(SIDEC - 15/01/2019) 153114-15235-2019NE800028

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 23078450154201888 . Objeto: Aquisição da fundação pra realização do
projeto Aperfeiçoamento de sistemas de previsão de ondas por esnemble. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Orientação da procuradoria geral junto à UFRG, obtendo parecer favorável à
dispensa e aprovação das demais declaração de Dispensa em 14/01/2019. RUI VICENTE
OPPERMANN. Coordenador do Projeto.. Ratificação em 14/01/2019. HELIO HENKIN. Pró-
reitor de Planejamento e Administração.. Valor Global: R$ 364.936,00. CNPJ CONTRATADA
: 92.971.845/0001-42 FUNDACAOLUIZ ENGLERT.

(SIDEC - 15/01/2019) 153114-15235-2019NE800028

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2015 - UASG 153114

Número do Contrato: 4/2015.
Nº Processo: 23078020173/12-81.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 9/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado: 07336918000155. Contratado : REMER VILLACA &
NOGUEIRA -ASSESSORIA E CONSULTORIA DE PR. Objeto: Prorrogação do prazo de viência
contratual por 12 meses a contar de 20/01/2019 a 19/01/2020. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 20/01/2019 a 19/01/2020. Valor Total: R$152.782,35. Fo n t e :
8100000000 - 2019NE800033. Data de Assinatura: 21/12/2018.

(SICON - 15/01/2019) 153114-15235-2018NE800028

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 158/2018

Empresas Vencedoras CNPJ 03.999.762/0001-31, Valor R$ 41.733,70 CNPJ
05.075.962/0001-23, Valor R$ 20.016,00 CNPJ 07.245.458/0001-50, Valor R$ 17.170,00
CNPJ 73.993.362/0001-02, Valor R$ 32.056,00.

MARCELO UTZ ASCONAVIETA
Presidente em Exercicio CPL

(SIDEC - 15/01/2019) 153114-15235-2019NE800028
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo Ao Contrato de Prestação de Serviço UFRGS/FAU R G S .
PARTICIPES: Universidade Federal do Rio Grande do Sul- UFRGS e a Fundação de Apoio da
Universidade Federal do Rio Grande do Sul- FAURGS. RESUMO DO OBJETO: Prorrogar o
prazo de vigência do Contrato por mais 06 (seis) meses com data de encerramento para o
dia 07/06/2019. DATA E ASSINATURA: 07/12/2018, Prof. Carlos Alberto Bissani, Diretor da
Faculdade de Agronomia da UFRGS e Aristeu Jorge dos Santos, Diretor Administrativo da
FAURGS. N.º DO PROCESSO: 23078.024397/2016-01.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO: 23079.022787/2018-90
PARTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - UFRJ, CNPJ nº. 33.663.683/0001-
16. PARTE: FUNDAÇÃO COPPETEC, CNPJ nº. 72.060.999/0001-75. OBJETO: Convênio de
cooperação técnica, administrativa, financeira, patrimonial e operacional entre os
partícipes, buscando o apoio à gestão, desenvolvimento, execução e consolidação do
Projeto Parque Tecnológico da UFRJ e o estabelecimento de mecanismos e obrigações
entre as Partes, visando sua realização e fortalecimento enquanto ambiente de
inovação da Universidade. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 2º, inciso V da Lei 10.973/04;
Artigo 1º, §§ 6º e 7º da Lei 8.958/94 c/c Artigo 8º do Decreto nº 7.243/10; Artigos
2º, inciso I e II, "a" e 6º do Decreto nº 9.283/18; Artigos 1º, 3º, 3º-B, §§ 1º e 2º,
inciso I e 4º, inciso II e Parágrafo Único, da Lei 10.973/2004, com as alterações da Lei
13.243/2016; Artigos 4º, 5º e 33 do Estatuto da COPPETEC; Resolução nº 10/2018,
publicada no Boletim UFRJ nº 46 de 15 de novembro de 2018, aprovada pelo
CONSUNI; Nota nº. 00227/2018/PROCGERAL/PFUFRJ/PGF/AGU. VIGÊNCIA: O presente
instrumento vigorará pelo prazo de 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua
assinatura, podendo ser alterado ou prorrogado por igual período de comum acordo

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

EDITAL Nº 11, DE 10 DE JANEIRO DE 2019
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO

A Diretora da Faculdade de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde da
UFRJ Professora Marcia Grillo Cabral, nomeada pela Portaria n° 6209, de 5 de julho de
2018, publicada no DOU n ° 129, Seção 2, de 6 de julho de 2018, resolve tornar público o
resultado do processo seletivo aberto para contratação de professores substitutos
referente ao Edital n° 923 de 16 de novembro de 2018, divulgando, em ordem de
classificação, os nomes dos candidatos aprovados:

Departamento de Odontologia Social e Preventiva:
. Setorização: RCS Trabalho de Campo
1- Mariângela Rebelo Maia
2- Kátia Mendes de Souza
3- Juliana Machado Pinho Noite
4- Ana Luiza Machado
5- Patrícia dos Santos Costa
6- Daniel Noro de Lima

MARCIA GRILLO CABRAL
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

entre os partícipes, mediante assinatura de Termo Aditivo. DATA DA ASSINATURA:
15/01/2019. ASSINAM: Pela UFRJ - O Reitor, Prof. Roberto Leher. Pela COPPETEC -
Fernando Alves Rochinha e Fernando Otávio de Freitas Peregrino. Pelo Parque
Tecnológico da UFRJ - José Carlos Costa da Silva Pinto

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
04/01/2019 . Objeto: Contratação de serviços de empresa especializada em preparação e
o fornecimento de refeições e dietas hospitalares para pacientes e de preparação,
fornecimento e distribuição de refeições para acompanhantes e residentes no refeitório do
hospital, para atender às necessidades do HUCFF

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIDEC - 15/01/2019) 153152-15236-2018NE800338
INSTITUTO DE ATENÇÃO À SAÚDE SÃO FRANCISCO DE ASSIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2018

O Instituto de Atenção à Saúde São Francisco de Assis torna público a todos,
quantos possa interessar, o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico nº 13/2018,
processo administrativo 23079.055741/2018-57, cujo objeto é a aquisição de Material
médico-hospitalar. Fornecedores: CRYSSIL FORNECEDORA DE MATERIAIS E SERV I CO S
ESPECIALIZADOS LTDA, cnpj:00.059.062/0001-79;VIDAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,
cnpj:00.635.623/0001-30 ; MADRIMED PRODUTOS MEDICOS LTDA, cnpj: 01.520.390/0001-
93;MAT MED HOSPITALAR LTDA, cnpj:02.305.767/0001-54;BIOPLASMA PRODUTOS PARA
LABORATORIO E CORRELATOS LTDA, cnpj:04.086.552/0001-15;W&A COMERCIO E
DISTRIBUICAO PET LTDA, cnpj:10.943.936/0001-00;POSTERARI ASSESSORIA TECNICA EIRELI,
cnpj:16.743.543/0001-39;A FAVARINDISTRIBUIDORA LTDA, cnpj:18.702.558/0001-
84;MEGACOM COMERCIO E SERVICOS EIRELI, cnpj:18.912.372/0001-50;MAPO
DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI, cnpj:31.569.296/0001-90.Valor Global: R$
237.144,34 .A ata do referido pregão encontra-se disponível no sítio
www.comprasnet.gov.br.Esta publicação equivale à publicação da Ata de Registro de Preços.

ELOÁ DINIZ DE PAULA
Pregoeira

(SIDEC - 15/01/2019) 158220-15236-2018NE800010
Dias: 16 e 17/01/2019

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E
FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23079.068301/13-57
Espécie: Termo Aditivo 05/2019 ao Convênio Específico 12/2013
Título: "Investimento na modernização e manutenção da infraestrutura de apoio a ensino,
pesquisa e extensão da COPPE".
Objeto: Prorrogação dos seguintes prazos de: Vigência - 16/03/19 para 14/10/19; e
Execução - 31/12/18 para 31/07/19. Ainda, aumento do valor global do convênio,
mediante a utilização de rendimentos na ordem de R$15.940,89. Dessa forma, o valor
passa de R$ 1.173.063,81 para R$ 1.189.004,70.
Data de assinatura: 14 de janeiro de 2019.
Assinaram o Convênio: pela COPPETEC, o diretor superintendente, Fernando Alves
Rochinha, e pela Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, a Vice - Reitora, professora
Denise Nascimento.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 24/2018. Objeto: Registro de
Preços para eventual aquisição de parcelada de Materiais de Expediente, Descartáveis e
outros para suprir as necessidades da Universidade Federal do Rio de Janeiro e suas
diversas Unidades, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas
estabelecidas no Edital e seus anexos. Data da Assinatura: 19/12/2018. Validade da Ata: 12
meses, compreendendo o seguinte período: 19/12/2018 a 19/12/2019. Ata nº 29/2018:
EMBALA TUDO DESCARTAVEIS E PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ: 08.308.295/0001-70,
Valor Global: R$ 3.456.052,17. Ata nº 30/2018: TULUN INFORMÁTICA E TECNOLOGIA EIRELI,
CNPJ: 22.047.738/0001-47, Valor Global: R$ R$80.820,20. A Ata de Registro de Preços
poderá ser consultada em sua íntegra no sítio www.pr6.ufrj.br.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 153034

Nº Processo: 23084017755201801. Objeto: Contratação de serviços diversos de Produção
de 6.000 (seis mil) pastas porta-diploma para graduandos da Universidade Federal Rural da
Amazônia (UFRA), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/01/2019 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h30. Endereço: Av. Presidente Tancredo Neves, 2501 Bairro: Montese, Montese
- Belém/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153034-5-00002-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 16/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 04/02/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

MARIA AUXILIADORA NEVES DA CONCEICAO
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/01/2019) 153034-15241-2018NE800003

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Rodolpho
Realce

Rodolpho
Realce



BOLETIM Nº 4 - 24 DE JANEIRO DE 2019 / 3

GILBERTO CARVALHO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 2270496, ocupante 
do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Instituto de Relações 
Internacionais e Defesa, no período de 25/03/2019 a 31/03/2019, para participar de 
Congresso junto à “International Studies Association”, em Toronto, Canadá - com 
ônus limitado. Processo nº 23079.062713/2018-96

ROBERTO SCHAEFFER, Matrícula SIAPE nº 1154436, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) COPPE, 
no período de 31/03/2019 a 06/04/2019, para participar de workshop 
internacional junto à “IPCC”, em Edinburgh, Escócia - com ônus limitado.  
Processo nº 23079.000079/2019-89

ANDRÉ FROSSARD PEREIRA DE LUCENA, Matrícula SIAPE nº 2791795, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) 
COPPE, no período de 31/03/2019 a 06/04/2019, para participar de workshop 
internacional junto à “IPCC”, em Edinburgh, Escócia - com ônus limitado.  
Processo nº 23079.000872/2019-88

MARCIA WALQUIRIA DE CARVALHO DEZOTTI, Matrícula SIAPE nº 
2127057, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) 
COPPE, no período de 31/03/2019 a 01/04/2020, para cursar pós-doutorado junto 
à “Case Western Reserve University”, em Cleveland, EUA - com ônus limitado.  
Processo nº 23079.062829/2018-25

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - Processo nº 23079.068301/13-57

Espécie: Termo Aditivo 05/2019 ao Convênio Específico 12/2013
Título: “Investimento na modernização e manutenção da infraestrutura de apoio a 
ensino, pesquisa e extensão da COPPE”.
Objeto: Prorrogação dos seguintes prazos de: Vigência - 16/03/19 para 14/10/19; e 
Execução - 31/12/18 para 31/07/19. Ainda, aumento do valor global do convênio, 
mediante a utilização de rendimentos na ordem de R$15.940,89. Dessa forma, o 
valor passa de R$ 1.173.063,81 para R$ 1.189.004,70.
Data de assinatura: 14 de janeiro de 2019.
Assinaram o Convênio: pela COPPETEC, o diretor superintendente, Fernando Alves 
Rochinha, e pela Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, a Vice - Reitora, 
professora Denise Nascimento.

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA  
QUE ENTRE SI CELEBRAM A  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - UFRJ  
E A FUNDAÇÃO COPPETEC

PROCESSO: 23079.022787/2018-90 
PARTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - UFRJ, CNPJ nº 
33.663.683/0001-16
PARTE: FUNDAÇÃO COPPETEC, CNPJ nº 72.060.999/0001-75
OBJETO: Convênio de cooperação técnica, administrativa, financeira, 
patrimonial e operacional entre os partícipes, buscando o apoio à gestão, 
desenvolvimento, execução e consolidação do Projeto Parque Tecnológico 
da UFRJ e o estabelecimento de mecanismos e obrigações entre as 
Partes, visando sua realização e fortalecimento enquanto ambiente de  
inovação da Universidade.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 2º, inciso V da Lei 10.973/04; Artigo 1º, 
§§ 6º e 7º da Lei 8.958/94 c/c Artigo 8º do Decreto nº 7.243/10; Artigos 2º, 
inciso I e II, “a” e 6º do Decreto nº 9.283/18; Artigos 1º, 3º, 3º-B, §§ 1º e 
2º, inciso I e 4º, inciso II e Parágrafo Único, da Lei 10.973/2004, com as 
alterações da Lei 13.243/2016; Artigos 4º, 5º e 33 do Estatuto da COPPETEC; 
Resolução nº 10/2018, publicada no Boletim UFRJ nº 46 de 15 de novembro 
de 2018, aprovada pelo CONSUNI; Nota nº 00227/2018/PROCGERAL/
PFUFRJ/PGF/AGU.
VIGÊNCIA: O presente instrumento vigorará pelo prazo de 60 (sessenta) meses, 
a contar da data de sua assinatura, podendo ser alterado ou prorrogado por igual 
período de comum acordo entre os partícipes, mediante assinatura de Termo Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 15/01/2019
ASSINAM: Pela UFRJ - O Reitor, Prof. Roberto Leher. Pela COPPETEC - Fernando 
Alves Rochinha e Fernando Otávio de Freitas Peregrino. Pelo Parque Tecnológico 
da UFRJ - José Carlos Costa da Silva Pinto

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23079.037164/15-79
Espécie: Termo Aditivo 02/2018 ao Convênio Específico 10/2015
Título: Implantação de Laboratórios de Pesquisa Linguística, Literária e de 

Estudos da Tradução dos Cursos Letras-Libras - Programa Viver sem Limites - 
Educação Bilíngue.

Objeto: Alteração dos prazos: vigência, de 16/03/19 para 16/03/22 e execução, 
de 31/12/18 para 31/12/21.

Data de assinatura: 16 de janeiro de 2019.
Assinaram o Convênio: pela Fundação Universitária José Bonifácio, a 

presidente Sylvia Silveira Mello Vargas, e pela Universidade Federal do Rio de 
Janeiro/UFRJ, a professora Denise Nascimento

EXTRATO DE ACORDO

Proc. 23079.040739/2018-83
Espécie: Protocolo de Intenções entre a Universidad de Burgos e a Universidade 

Federal do Rio de Janeiro
Objeto: Promover a cooperação acadêmica entre a UBU e a UFRJ.
Data de assinatura: 10/12/2018
Vigência: 05 anos
Assinaram o Acordo:
• Universidad de Burgos (UBU), o(a) Reitor, Prof. Manuel Pérez Mateos
• Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), o(a) Vice-Reitora, 

Profª. Denise Nascimento

EXTRATO DE ACORDO

Proc. 23079.051009/2018-16
Espécie: Acordo Específico para Intercâmbio de Estudantes entre a Universidad 

de Chile e a Universidade Federal do Rio de Janeiro
Objeto: Estabelecer o intercâmbio de estudantes entre as partes.
Data de assinatura: 21/12/2018
Vigência: 05 (Cinco) Anos
Assinaram o Acordo:
• Universidad de Chile (UCHILE), o(a) Reitor, Prof. Ennio Vivaldi Véjar
• Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), o(a) Vice-Reitora, 

PORTARIA Nº 185, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 01 de Julho de 2015, publicado no 
Diário Oficial da União de 02 de julho de 2015 e tendo em vista o constante do  
Processo nº 23079.057889/2018-26, 

Resolve autorizar a Cessão por Colaboração Técnica do(a) servidor GISELE 
PALMA SANTOS, Jornalista, Matrícula SIAPE 3062112, para atuar no Projeto 
“Programa de Incentivo à Leitura da UFBA #BoraLer” do(a) Universidade Federal 
da Bahia, pelo período de 04 (quatro) anos, a contar da data da publicação desta 
portaria, conforme disposto no Artigo 26-A, Parágrafo Único, da Lei nº 11.091 de 
12 de janeiro de 2005.

PORTARIA Nº 242, DE 15 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo Decreto de 01 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial 
da União de 02 de julho de 2015 e tendo em vista o constante do Processo nº 
23079.000905/2019-90, 

Resolve autorizar a Cessão de servidor MARCELO MARCOS MORALES, 
Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE 1285284, para exercer o 
cargo de Secretário de Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento 
do(a) Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, código DAS 
101.6., enquanto durar a Função Gratificada, com ônus para o órgão cedente, 
conforme disposto no Artigo 93, inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com nova redação dada pelo Artigo 22 da Lei nº 8.270 de 17/12/1991 e com o  
Decreto nº9.144, de 22 de setembro de 2017.

PORTARIA Nº 282, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 
Resolve autorizar a prorrogação do afastamento no país do(a) 

seguinte servidor(a): LARISSA PINHA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 
nº 1949419, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
lotado(a) no(a) Faculdade Nacional de Direito, no período de 02/03/2019 a 
01/09/2019, para conclusão de Doutorado junto à UERJ - com ônus limitado.  
Processo nº 23079.018370/2017-41

Rodolpho
Realce


